
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CẨM LỆ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
QUẬN CẨM LỆ

_______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Số:22/2007/NQ-HĐND                Cẩm Lệ, ngày 26 tháng 12  năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về Nhiệm vụ năm 2008

________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CẨM LỆ
KHOÁ I, NHIỆM KỲ 2004-2009, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003;

Trên cơ sở xem xét các tờ trình, báo cáo của UBND quận, của các ngành liên 
quan, báo cáo thẩm tra của 02 Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến thảo luận của các vị đại 
biểu Hội đồng nhân dân quận, 

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân quận Cẩm Lệ tán thành các báo cáo, tờ trình của Uỷ 

ban nhân dân quận và các ngành có liên quan trình bày tại kỳ họp về thực hiện nhiệm 
vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2007 và phương hướng, nhiệm vụ năm 
2008. Hội đồng nhân dân quận nhấn mạnh một số vấn đề sau đây:

A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2007:
Mặc dù trong điều kiện phải tập trung nổ lực khắc phục hậu quả cơn bão số 6 và 

đợt lũ ngày 12/11/2007 cùng với các tác động bất lợi khác, nhưng qua một năm triển 
khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh thì hầu hết 
các chỉ tiêu đều đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn đạt 
100,77% kế hoạch, tăng 20% so với năm 2006. Các ngành kinh tế tiếp tục phát triển, 
giá trị ngành công nghiệp-xây dựng đạt 98,49%, trong đó công nghiệp dân doanh đạt 
91,23%, tăng 24%; giá trị ngành dịch vụ đạt 109,51%, tăng 29%; giá trị sản xuất nông 
nghiệp đạt 94,83%. Công tác thu ngân sách đạt 153,7% kế hoạch. Công tác giải toả mặt 
bằng, bố trí tái định cư được tập trung giải quyết, công tác quản lý đô thị, xây dựng cơ 
sở hạ tầng, quản lý tài nguyên và môi trường thực hiện kết quả. Công tác xây dựng 
chính quyền, thanh tra, tư pháp hoạt động khá tốt. Lĩnh vực văn hoá-xã hội có bước 
phát triển, đời sống người dân ngày càng được cải thiện. Tình hình an ninh, chính trị và 
trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai được tập 
trung chỉ đạo kịp thời nên sớm ổn định đời sống nhân dân ở vùng bị thiên tai.

Tuy nhiên, vẫn còn một số mặt hạn chế: kinh tế phát triển chưa vững chắc, tiến độ 
xây dựng một số dự án đầu tư trên địa bàn còn chậm, công tác bảo vệ môi trường triển 
khai chưa đều và thiếu tính thường xuyên, hộ thoát nghèo chưa vững chắc, một số hoạt 
động văn hoá-xã hội chưa đi vào chiều sâu, tình hình trật tự xã hội có một số vụ việc 
phức tạp, tai nạn giao thông chưa được kiềm chế, một số vấn đề bức xúc của nhân dân 



chưa được giải quyết kịp thời. Đây là những tồn tại cần phải nổ lực khắc phục trong 
thời gian đến.

B. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2008:
I. Các chỉ tiêu chủ yếu:
1. Tổng giá trị sản xuất tăng 20-21% so với năm 2007.
2. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp-xây dựng tăng 19-20%. Trong đó: Công 

nghiệp dân doanh tăng 24-25%.
3. Giá trị ngành dịch vụ tăng 26-27%.
4. Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp-thủy sản tăng 2,5%.
5. Giá trị hàng hoá xuất khẩu đạt 6 triệu USD.
6. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 32-32,5 tỷ đồng.
7. Đào tạo và giải quyết việc làm cho 1.500 lao động.
8. Giảm 300 hộ nghèo theo chuẩn thành phố. 
9. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn 8%. 
10. Giảm tỷ lệ sinh 0,5%o. 
11. Gọi công dân nhập ngũ đạt 100%.
II. Nhiệm vụ và một số giải pháp thực hiện:
1 Về kinh tế:
Phát triển công nghiệp: Triển khai đề án phát triển CN-TTCN đến năm 2010, tạo 

điều kiện để phát triển các DN và cơ sở sản xuất mới, có giải pháp cụ thể để khôi phục 
nghề truyền thống và phát triển các ngành nghề mới. Khuyến khích các DN đầu tư phát 
triển các ngành CN-TTCN có giá trị tăng cao. 

Phát triển các ngành dịch vụ: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả đề án phát 
triển TM-DV đến năm 2010 cuả quận. Đẩy mạnh xã hội hóa các loại hình dịch vụ, thu 
hút đầu tư phát triển các ngành dịch vụ cao cấp phục vụ hoạt động kinh tế, đẩy mạnh 
các dịch vụ y tế, giáo dục, mở rộng đa dạng hóa các loại hình dịch vụ phục vụ đời sống 
dân sinh. Tổ chức quản lý tốt hoạt động kinh doanh tại các chợ Cẩm Lệ, Hoà An. 
Khuyến khích phát triển các loại hình dịch vụ khách sạn, dịch vụ vui chơi, giải trí...Tạo 
điều kiện thu hút đầu tư của các tổ chức, cá nhân để phát triển các mô hình du lịch sinh 
thái làng quê ở Hoà Xuân, phát triển dịch vụ tại vùng rau La Hường, Hoà Thọ Đông. 

Phát triển nông-lâm-thuỷ sản: Tiếp tục phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng 
phục vụ đô thị, đầu tư và khuyến khích mở rộng các vùng sản xuất chuyên canh rau, 
hoa, cây cảnh nhằm giải quyết việc làm ổn định, tăng thu nhập cho người dân, củng cố 
hoạt động và phát triển các HTX nông nghiệp. 

2. Công tác thu, chi ngân sách: 
2.1. Về thu ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn quận là 32.260 

triệu đồng. Trong đó:
- Thu cân đối ngân sách :  30.951 triệu đồng.
- Thu quản lý qua ngân sách :    1.309 triệu đồng.
2.2. Về chi ngân sách: Tổng chi cân đối ngân sách địa phương là 79.726 triệu 

đồng. Trong đó:



- Chi cân đối ngân sách : 78.417 triệu đồng. 
- Chi quản lý qua ngân sách :  1.309 triệu đồng.  
3. Công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị và tài nguyên-môi trường:
Hoàn thành đề án quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội của quận đến năm 

2020 trình thành phố phê duyệt để có cơ sở triển khai công tác quy hoạch chi tiết, đề 
xuất thành phố bố trí vốn để lập các dự án, chuyên đề phát triển kinh tế-xã hội của quận. 

Tích cực tuyên truyền và tăng cường công tác quản lý đô thị và quản lý kiến trúc 
đô thị về nhà ở và các công trình xây dựng công cộng. Phối hợp, đôn đốc các đơn vị có 
liên quan triển khai các công trình mới và hoàn thành các công trình  đang thực hiện 
trên địa bàn. Tranh thủ nhiều nguồn vốn để đẩy mạnh đầu tư cơ sở hạ tầng, chú trọng 
việc đầu tư các công trình trường học, điện chiếu sáng, nước sạch, nhà làm việc, nhà 
họp tổ dân phố, đường giao thông, trùng tu, tôn tạo di tích văn hoá-lịch sử…Phấn đấu 
nâng tỷ lệ hộ dân sử dụng nước máy lên 45-50%.

Thực hiện công tác quy hoạch chi tiết sử dụng đất. Tiến hành điều tra, đánh giá tài 
nguyên và hiện trạng ô nhiễm môi trường. Tiếp tục thực hiện tốt đề án bảo vệ môi 
trường của quận, tăng tỷ lệ thu gom chất thải rắn lên 75-80%, tỷ lệ hộ dân đăng ký hợp 
đồng thu gom rác thải 50-60%. Triển khai kế hoạch trồng, quản lý và chăm sóc cây 
xanh ở một số khu dân cư. Phấn đấu thực hiện việc đánh, gắn biển số nhà ở tất cả các 
tuyến đường đã đặt tên.

4. Phát triển văn hoá-xã hội: 
Đẩy mạnh công tác xã hội hoá trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, giáo dục, y tế và 

dạy nghề theo chủ trương của thành phố. Phối hợp với thành phố từng bước hình thành 
các tuyến du lịch, khôi phục Đình làng Lỗ Giáng-Hòa xuân và đề nghị công nhận một 
số di tích lịch sử, văn hóa. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ 
sở, phấn đấu có 70-80% tổ dân phố văn hoá, 90-95% hộ gia đình văn hoá, trên 70% cơ 
quan văn hóa, 100% trường đạt chuẩn văn hóa. Thực hiện chương trình  “3 có” của 
thành phố, chú trọng công tác xây dựng nếp sống văn hoá, văn minh đô thị. Đầu tư cho 
các môn thể thao thành tích có lợi thế và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng tài năng trẻ 
trong phong trào TDTT của quận. Nâng cao chất lượng nội dung, chương trình phát 
thanh đến cơ sở.

Triển khai kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia đến năm 2010, tiếp tục chỉ 
đạo thực hiện các cuộc vận động của ngành giáo dục-đào tạo, đảm bảo 100% trẻ em 
trong độ tuổi đến trường, giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông, đảm bảo 
chất lượng phổ cập tiểu học và phổ cập giáo dục bậc trung học, đẩy mạnh phong trào xã 
hội học tập trên toàn quận. 

Tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở đáp ứng yêu cầu khám chữa 
bệnh của nhân dân. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế và nâng cao 
sức khỏe cộng đồng. Xây dựng 02 phường Hoà Thọ Tây và Hoà An đạt chuẩn quốc gia 
về y tế. Phấn đấu tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng còn 8%, giảm tỷ lệ sinh con 
thứ 3. Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quận. 

Thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa và giải quyết kịp thời các chính sách 
cho gia đình chính sách, hộ khó khăn, đảm bảo 100% đối tượng thuộc hộ nghèo được 



cấp thẻ bảo hiểm y tế. Tập trung thực hiện công tác xoá đói giảm nghèo, vay vốn giải 
quyết việc làm cho nhân dân.

5. Công tác thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền: 
Nâng cao chất lượng của công tác tiếp dân và công tác thanh tra cơ sở. Thực hiện 

có kết quả công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.
Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý cho công 

dân. Thực hiện tốt hoạt động hòa giải ở cơ sở.    
Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, sắp xếp lại tổ chức bộ máy các cơ quan 

chuyên môn thuộc quận theo quy định của cấp trên,  xây dựng đội ngũ cán bộ, công 
chức có phẩm chất và năng lực đáp ứng yêu cầu công việc trong điều kiện mới. Triển 
khai thực hiện đề án cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa liên thông” ở các 
phường còn lại. Triển khai và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng hành chính công 
theo TCVN 9001-2000 (ISO 9001) tại UBND quận.

6. Công tác Quốc phòng-An ninh: 
Hoàn thành 100% chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ đảm bảo chất lượng, thực hiện 

tốt chính sách hậu phương quận đội, tổ chức duy trì nghiêm các chế độ trực sẳn sàng 
chiến đấu từ quận đến cơ sở. Xây dựng lực lượng DQTV đạt tỷ lệ 1,5-1,7% so với dân 
số.   

Tiếp tục phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, chú trọng việc 
xây dựng và củng cố lực lượng nòng cốt ở cơ sở. Tổ chức kiểm tra xử lý các trường hợp 
vi phạm an toàn giao thông, tiếp tục thực hiện kế hoạch tuần tra ban đêm để quản lý an 
ninh trật tự trên địa bàn. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
Uỷ ban nhân dân quận, các ngành, các cấp tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 

đạt kết quả cao nhất.
Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và các đại biều 

Hội đồng nhân dân quận thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết này.

Đề nghị UBMTTQVN quận và các thành viên của Mặt trận động viên các tầng lớp 
nhân dân phát huy sức mạnh đoàn kết, tổ chức phong trào thi đua góp phần thực hiện 
thắng lợi nhiệm vụ năm 2008.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận Cẩm Lệ khoá I, nhiệm kỳ 2004-
2009, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2007./.

                                              CHỦ TỊCH

Trần Kim Văn


